ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, DA FACULDADE DE 2

ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA 3

NO DIA 22 DE JULHO DE 2020. Aos vinte e dois dias do mês de julho de 2020, às 4

14h00min, através da Plataforma Google Meet, mediante prévia convocação, reuniu-5

se a Câmara/Assembleia do Departamento de Saúde Bucal da Criança e do 6

Adolescente, da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, e os seguintes professores: Carolina 8

de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, Cristiane Meira Assunção, 9

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Izabella Barbosa 10

Fernandes, Joana Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Lucas Guimarães 11

Abreu, Marco Aurélio Benini Paschoal, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo 12

Antônio Martins Júnior, Raquel Gonçalves Vieira de Andrade e Sheyla Márcia Auad. 13

Os professores Isabela Almeida Pordeus e Saul Martins de Paiva estavam de férias. 14

Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou 15

os trabalhos cumprimentando a todos e para cumprir a seguinte pauta: 1 16

Comunicados. 2 Aprovação da ata da reunião do dia 07 de julho de 2020. 3 17

Aprovações “ad referendum”: 3.1 Portaria designando o Prof. Lucas Guimarães de 18

Abreu Meira como parecerista do projeto de extensão coordenado pela Profa. 19

Cristiane Meira Assunção intitulado “Odontopediatria UFMG ao alcance de todos: 20

divulgação de ciência e informação em saúde nas plataformas digitais”, 3.2 21

Plano de trabalho referente ao ano de 2020 do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal. 4 22

Apresentação e aprovação do relatório feito pela comissão de avaliação final do 23

Estágio Probatório da Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade. 5 Aprovação da 24

solicitação de férias dos professores do SCA. 6 Outros assuntos. 7 Palavra franca. 25

PRIMEIRO PONTO DE PAUTA: A Profa. Miriam comunicou a todos que no dia 23 de 26

julho acontecerá a reunião ampliada do Colegiado de Graduação junto com o NDE e 27

chefias de Departamento. Não houve pauta para esta reunião. Disse também que 28

encaminhará alguns documentos relativos às adaptações a serem realizadas em 29

virtude da pandemia. SEGUNDO PONTO DE PAUTA: A ata da reunião do dia 07 de 30

julho foi APROVADA. TERCEIRO PONTO DE PAUTA: Aprovações “ad referendum”: 31

Portaria designando o Prof. Lucas Guimarães de Abreu Meira como parecerista do 32

projeto de extensão coordenado pela Profa. Cristiane Meira Assunção, intitulado 33

“Odontopediatria UFMG ao alcance de todos: divulgação de ciência e informação 34

em saúde nas plataformas digitais”, APROVADA 3.2 Plano de trabalho referente ao 35

ano de 2020 do Prof. Marco Aurélio Benini Paschoal. APROVADO. QUARTO PONTO 36

DE PAUTA: Aprovação do parecer feito pelo Prof. Lucas Guimarães de Abreu sobre o 37

projeto de extensão intitulado “Odontopediatria UFMG ao alcance de todos: 38

divulgação de ciência e informação em saúde nas plataformas digitais”. O Prof. 39

Lucas apresentou o parecer, destacando a relevância da proposta e recomendando 40

sua aprovação. Destacou que a divulgação de resultados de pesquisas em 41

plataformas digitais tem sido requisitada por agências de fomento. A Profa. Cristiane 42

Meira agradeceu a agilidade no trâmite do projeto. APROVADO. QUINTO PONTO DE 43

PAUTA: Apresentação e aprovação do relatório feito pela comissão de avaliação final 44

do Estágio Probatório da Profa. Raquel Gonçalves Vieira de Andrade.  A Profa. 45

Sheyla, presidente da comissão, apresentou o parecer da comissão, destacando o 46

profundo envolvimento da Profa. Raquel em ensino, extensão, pesquisa e 47

administração e recomendando a aprovação na avaliação final de estágio probatório. 48

APROVADO. SEXTO PONTO DE PAUTA: Aprovação da solicitação de férias dos 49

professores do SCA. A Profa. Miriam apresentou os aspectos que irão definir a 50

organização dos períodos de férias, incluindo a realização de atividades teóricas e 51

práticas. Entretanto, ainda não há definição para o retorno de atividades presenciais. 52

No 1º semestre de 2020 serão apenas atividades teóricas, mas ainda não há o 53

cronograma das disciplinas. A Professora esclarece que há uma instrução normativa 54

do Ministério da Economia, de que férias já homologadas não podem ser remarcadas. 55

Entretanto, a pedido, a Diretoria da FAO UFMG poderia avaliar a necessidade de 56

remanejamento das férias com justificativa de necessidade por realização de 57

atividades de ensino. De qualquer forma, pedidos no período letivo devem incluir a 58

indicação de um professor que irá substituí-lo. Os períodos solicitados e os 59

professores que irão substituir, no caso de período letivo, estão apresentados na 60

tabela a seguir: 61

NOME DO PROFESSOR PERÍODO SUBSTITUIÇÃO

Carolina de Castro Martins 31/12/20 a 17/01/21 Raquel G Vieira de Andrade

Cristiane Baccin Bendo Neves 08/09/20 a 17/09/20
09/11/20 a 29/11/20
21/12/20 a 03/01/21

Joana Ramos Jorge
-------
-------

Cristiane Meira Assunção 04/10/20 a 16/10/20
09/11/20 a 27/11/20
21/12/20 a 03/01/21

Marco Aurélio Benini Paschoal
-------
-------

Fernanda Bartolomeo Freire
Maia

01/11/20 a 29/11/20
20/12/20 a 03/01/21

Paulo Antônio Martins Junior
-------

Fernanda de Morais Ferreira 09/11/20 a 28/11/20
21/12/20 a 15/01/21

-------
Cristiane Meira Assunção

Isabela Almeida Pordeus 21/12/20 a 09/01/21 Saul Martins de Paiva

Izabella Barbosa Fernandes 21/12/20 a 09/01/21
08/11/20 a 27/11/20
21/12/20 a 02/01/21

Patrícia Maria Pereira  Zarzar
-------
-------

Joana Ramos Jorge 01/09/20 a 06/09/20
07/11/20 a 29/11/20
19/12/20 a 03/01/21

Cristiane Baccin Bendo Neves
-------
-------

Junia Maria Cheib Serra Negra 31/12/20 a 07/01/21 Izabella Barbosa Fernandes

Lucas Guimarães Abreu 13/10/20 a 21/10/21
09/11/20 a 30/11/20
21/12/20 a 03/01/21

Cristiane Baccin Bendo Neves
-------
-------

Marco Aurélio Benini Paschoal 31/10/20 a 29/11/21
20/12/20 a 03/01/21

Cristiane Meira Assunção
-------

Miriam Pimenta Parreira do Vale 26/10/20 a 14/11/20
31/12/20 a 09/01/21

Sheyla Márcia Auad
Marco Aurélio Benini Paschoal

Paulo Antônio Martins Junior 01/09/20 a 12/09/20
9/11/20 a 27/11/20

21/12/20 a 03/01/21

Fernanda Bartolomeo F Maia
-------
-------

Patrícia Maria Pereira Zarzar 13/10/20 a 23/10/20
02/11/20 a 13/11 20
21/12/20 a 11/01/21

Fernanda Bartolomeo F Maia
Izabella Barbosa Fernandes
Cristiane Baccin Bendo Neves

Raquel Gonçalves V Andrade 31/10/20 a 29/11/20
20/12/20 a 03/01/21

Fernanda de Morais Ferreira
-------

Saul Martins de Paiva ---------------------------- -------

Sheyla Márcia Auad 01/09/20 a 11/09/20
16/11/20 a 29/11/20
20/12/20 a 09/01/21

Miriam Pimenta Parreira do Vale
-------
Joana Ramos Jorge

SETIMO PONTO DE PAUTA: Outros assuntos 7.1 A Profa. Miriam coloca em 62

aprovação um vídeo pitch sobre “Bullying” 7.2 A Profa. Miriam coloca em aprovação 63

um vídeo pitch sobre “Alimentação e sono em tempos de COVID-19”, elaborado pelas 64

alunas de doutorado Karen Simon e Sara Aguiar, sob a orientação das professoras 65

Sheyla e Júnia. 7.3 A Profa. Miriam coloca em aprovação um vídeo pitch sobre 66

“Dificuldades na Amamentação: Anquiloglossia e fatores associados”, de uma aluna 67

de IC PIBIC/CNPq, orientanda da Profa. Carolina Martins. APROVADOS. 7.4 A profa. 68

Miriam relembra aos professores para acompanhar as orientações sobre preparação 69

de aulas visando o início do semestre. 7.5 O Prof. Marco foi convidado para orientar 70

monografia de Curso de Especialização em Odontopediatria, no Instituto Pós Saúde, 71

em São Luís/MA, intitulada “Decisões de tratamento estético em dentes com HMI”, da 72

aluna Viktoria Viktorowna Piders. OITAVO PONTO DE PAUTA: Palavra franca. 8.1 A 73

Profa. Miriam irá encaminhar para os docentes o formato a ser utilizado para 74

atualização dos planos de ensino. 8.2 As Profas. Fernanda Morais e Cristiane Baccin 75

relataram a última reunião do COLGRAD e NDE. Há muito tempo o Colegiado tem 76

cobrado da PROGRAD o encaminhamento das demandas específicas das disciplinas 77

teórico-práticas e que todos foram pegos de surpresa com as recomendações da Pró-78

Reitoria de Graduação, encaminhadas nesta semana. O coordenador do Colegiado de 79

Graduação, Prof. Ênio Vilaça relatou a dificuldade em ser recebido pela PROGRAD 80

para apresentar as especificidades do curso de Odontologia, mas que conseguiu 81

agendar uma reunião para a segunda-feira próxima. 8.3 A Profa. Cristiane Bendo 82

informa que houve uma grande procura pelo processo de seleção do “Ciclo de 83

Estudos”, que contou com 43 candidatos, para 12 vagas. Sem mais nenhum assunto a 84

ser tratado, a Sra. Chefe do SCA, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu 85

a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Profa. Sheyla 86

Márcia Auad, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Chefe do 87

Departamento, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale. Belo Horizonte, 22 de julho de 88

2020. Ata aprovada na reunião de Câmara/Assembleia do SCA em 29 setembro de 89

2020. 90